Dessa forma, o GT agora chamado Delegação do Marco Legal, requereu a então 

ex-Presidente Dilma Roussef, que a bancada do Governo fosse liberada para votar contra 

seu veto. Todavia, em que pese os vetos terem sido derrubados pelos deputados, com 276 

(duzentos e setenta e seis) votos a 2 (dois), em virtude da falta de votos para o quórum 

requerido na votação, de maioria absoluta, no Senado Federal, os vetos foram mantidos, 

em 27 de maio de 2016 (NAZARENO, 2016). 

É destacado pelo professor Gesil Sampaio Amarante Segundo (NADER e

[...]

para por fundação de apoio, 

Instituições Federais de Ensino 

ou por organismos 

internacionais, no regime de 

dedicação exclusiva. Além de 

aumentar o limite de horas para 

participação de em atividades 

de CT&I externas à ICT de 120 

(cento e vinte) horas para 416 

(quatrocentas e dezesseis) 

horas anais, ou 8 (oito) horas 

semanais. 

Fonte: Elaborado pela autora a partir dos documentos citados. 

Nesse diapasão, é oportuno salientar que a Emenda Constitucional permitiu ao 

Marco Legal de CT&I que tratasse de temas sensíveis à Administração Pública,